
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: 55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, e-mail: bezlitinsldy@e-dag.ru:, www.bezhta-mo.ru .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2017г. с. Бежта № I  ~ ^

Об установлении предельных уровней соотношения среднемесячной 
заработной платы руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров муниципальных учреждений МО «Бежтинский участок» 
и среднемесячной заработной платы работников 

муниципальных учреждений МО «Бежтинский участок»

В соответствии со ст. 145, ст. 349.5 Федерального закона от 3 июля 2016 
года № 347-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Установить с 1 января 2017 года предельный уровень соотношения 
среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров муниципальных учреждений муниципального образования 
«Бежтинский участок» и среднемесячной заработной платы работников 
муниципальных учреждений МО «Бежтинский участок» (без учета заработной 
платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) 
в кратности:

- для руководителей муниципальных учреждений оТ 1 до 4;
- для заместителей руководителей от 1 до 3,5;
- для главных бухгалтеров от 1 до 3.

2. Утвердить Порядок расчета соотношения среднемесячной заработной 
платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных 
учреждений МО «Бежтинский участок» и среднемесячной заработной платы 
работников муниципальных учреждений МО «Бежтинский участок» 
согласно приложению № 1.

3. Утвердить Порядок размещения информации о среднемесячной 
заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров

mailto:tinsldy@e-dag.ru
http://www.bezhta-mo.ru


купицшшльпыА учреждении iviw «ьежтинскии участок» в информационно - 
телекоммуникационной сети "Интернет" согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать главам сельских поселений МО «Бежтинский участок»
принять соответствующие нормативно-правовые акты в отношении
муниципальных - казенных учреждений коммунального хозяйства и
благоустройства, созданных в соответствующих сельских поселениях.

5. : Главному специалисту по кадрам и наградам Администрации МО 
«Бежтинский участок» Рамазанову М.К. довести настоящее постановление до 
руководителей муниципальных учреждений и глав сельских поселений МО 
«Бежтинский участок».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации МО «Бежтинский участок» Султанова Ш.С.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Глава МО
«Бежтинский участок» Т. Нажмудинов



I X J j n j i U y i V C J - l U C  1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы 

МО «Бежтинский участок» 
от 11 апреля 2017г. № _____

Порядок
расчета соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, 
их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений МО 
«Бежтинский участок» и среднемесячной заработной платы работников 

муниципальных учреждений МО «Бежтинский участок»

Расчет соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, 
их заместителей, главных' бухгалтеров муниципальных учреждений МО 
«Бежтинский участок» и среднемесячной заработной платы работников 
муниципальных учреждений (далее - учреждений) МО «Бежтинский участок», 
формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, производится 
по итогам календарного года в следующем порядке:

1. Среднемесячная заработная плата работников учреждений, предприятий 
(без учета заработной платы руководителя,, заместителей руководителя,- 
главного бухгалтера) определяется путем деления суммы фактически 
начисленной заработной платы таких работников списочного состава 
(без учета руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) 
на среднесписочную численность таких работников (без учета руководителя, 
заместителей руководителя, главного бухгалтера) за соответствующий 
календарный год и деления на 12 (количество месяцев в году). Определение 
среднесписочной численности указанных работников за соответствующий 
календарный год осуществляется в соответствии с методикой, используемой 
для целей федерального статистического наблюдения.

2. Среднемесячная заработная плата руководителя, заместителя
руководителя, главного бухгалтера учреждения, предприятия определяется 
путем деления суммы . фактически начисленной заработной платы 
соответствующему руководителю, заместителю г руководителя, главному 
бухгалтеру за календарный год на 12 (количество месяцев в году). Если 
руководитель, заместитель руководителя, главный бухгалтер , учреждения, 
предприятия состоял в трудовых отношениях с учреждением, предприятием 
неполный календарный год, то среднемесячная заработная плата определяется 
исходя из фактически отработанных соответствующим руководителем, 
заместителем руководителя, главным бухгалтером полных календарных 
месяцев.

3. Расчет среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей 
руководителя, главного бухгалтера учреждения, предприятия осуществляется 
отдельно по должностям руководителя, главного бухгалтера и по каждой 
должности заместителя руководителя.



ч-. d  фактической начисленном зараоотнои плаче для определения 
среднемесячной заработной платы не учитываются компенсации, 
выплачиваемые при прекращении ' трудового договора, в том числе за 
неиспользованный отпуск.

5. В случаях выполнения руководителем, заместителями руководителя, 
главным бухгалтером работы по совмещению должностей (профессий) или 
исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от основной работы в фактически начисленной заработной плате 
учитываются суммы, начисленные как по основной должности (профессии), так 
и по совмещаемой должности (профессии), а также начисленные за исполнение 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения 
от основной работы.

При работе по совместительству в фактически начисленной заработной плате 
учитываются только суммы фактически начисленной заработной платы 
по должности руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера.

6. При расчете среднемесячной заработной платы работников учреждения 
учитываются:

• начисленная заработная плата за отработанное время (включая 
стимулирующие выплаты по итогам работы), а также выплаты, 
обусловленные районным регулированием оплаты труда;

• выплаты, рассчитанные исходя из среднего заработка прй исполнении 
работником трудовых обязанностей, для оплаты отпусков и для других 
случаев, предусмотренных ТК РФ.

7. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, 
заместителей руководителя, главного бухгалтера учреждения, предприятия 
и среднемесячной заработной платы работников учреждения, предприятия 
определяется путем деления среднемесячной заработной платы 
соответствующего руководителя, заместителя руководителя, главного



1 ip jK L J IV J /rv tn y iW

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы 

МО «Бежтинский участок» 
от 11 апреля 2017г. № ____

Порядок
размещения информации о рассчитываемой за календарный год

среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и
главных бухгалтеров муниципальных учреждений муниципального 

образования «Бежтинский участок» и представления 
указанными лицами данной информации

1. Настоящий Порядок' устанавливает условия размещения информации о 
рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате 
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 
учреждений (далее соответственно . Порядок, учреждения, предприятия) 
муниципального образования «Бежтинский участок» в соответствии 
с Трудовым кодексом Российской Федерации.

2. Информация, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, 
размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации МО «Бежтинский участок» 
wwvv.bezhta-mo,ru (далее - официальный сайт) в специально созданном для 
этого тематическом разделе, ссылка на который должна присутствовать на 
главной странице официального сайта учредителя. Информация, 
предусмотренная пунктом 1 Порядка, может по решению учредителя 
размещаться в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
на официальных сайтах учреждений, предприятий.

3. Информация, предусмотренная пунктом 1 Порядка, рассчитывается за
календарный год и размещается в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. В составе 
информации, подлежащей размещению, указывается полное наименование 
учреждения или предприятия, занимаемая должность, фамилия, имя и отчество 
лица, о среднемесячной заработной плате которого размещается информация, 
размер среднемесячной заработной платы. *•

4. В составе размещаемой на официальных сайтах информации, 
предусмотренной. пунктом 1 Порядка, запрещается указывать данные, 
позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 
индивидуальные средства коммуникации лиц, указанных в пункте 1 Порядка, 
а также сведения, отнесенные к государственной тайне или сведениям 
конфиденциального характера.

5. Информация о рассчитываемой за календарный год средне,месячной



оараишпии ujiaic руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров 
учреждений, предприятий размещается по форме согласно приложению, 
к настоящему Порядку.

6. Руководители учреждений, предприятий обеспечивают предоставление 
информации, указанной в пункте 1 Порядка, в службу информационных 
технологий и пресс-службы Администрации МО «Бежтинский участок» 
до 20 апреля года, следующего за отчетным.

7. Размещение на официальном сайте сведений о рассчитываемой 
за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, 
их заместителей и главных бухгалтеров' учреждений, предприятий, 
обеспечивается службой информационных технологий Администрации МО 
«Бежтинский участок» по форме

№ Наименование
муниципального

учреждения,
предприятия

Должность
Фамилия

Имя
Отчество

Среднемесячная
заработная

плата,
рублей


